公務人員退休撫卹基金簡訊    (104年5月刊登)
壹、業務報導
有關銓敘部函釋，公務人員在退撫新制實施後轉任鄉長並辦理退職，惟其退撫新制實施後任職年資已併計鄉長退職並支領退職酬勞金者，依法自不得申請發還原繳付之公務人員退撫基金費用。
銓敘部民國104年3月2日部退四字第1043940698號書函略以:

1、 查公務人員退休法第14條規定：「……（第6項）公務人員依規定不合退休、資遣於中途離職者，得申請一次發還其本人原繳付之退撫基金費用本息。……。（第7項）公務人員退撫新制實施後之年資，已按公營事業移轉民營條例或其他退休（職）、資遣法令辦理年資結算、退休（職）或資遣者，不適用前項發還退撫基金費用本息之規定。……。」第27條第1項規定：「請領退休金、資遣給與、離職退費、撫慰金等之權利，自請求權可行使之日起，因5年間不行使而當然消滅。」復查銓敘部91年6月12日部退三字第0912134770號令規定：「公務人員在退撫新制實施後轉任縣、市長、鄉、鎮、縣轄市長，並依臺灣省縣市長鄉鎮縣轄市長退職酬勞金給與辦法辦理退職，其退撫新制實施後任職年資已併計縣、市長、鄉、鎮、縣轄市長退職並支領退職酬勞金者，不得申請發還原繳付之公務人員退撫基金費用。……。」
2、 於退撫新制實施後，由公務人員轉任鄉長，並依臺灣省縣市長鄉鎮縣轄市長退職酬勞金給與辦法辦理退職者，其退撫新制實施後之公職年資均已併計鄉長退職並支領退職酬勞金，爰其依法自不得申請發還原繳付之公務人員退撫基金費用。
貳、資訊報導

參加退撫基金人數

截至104年3月底止，參加基金之機關學校總數為7,557個，參加之總人數為624,228人，各身分別人數及比例：
	身分別
	人數
	比例

	公務人員
	289,502
	46.38%

	教育人員
	190,177
	30.46%

	軍職人員
	144,549
	23.16%

	合計
	624,228
	100.00%


退撫基金收支情形

1、基金收繳

基金成立以來累計至104年3月底止，各類人員其本人及政府撥繳之基金費用（不含括營運管理收入）及其比例：
	身分別
	累計金額(億元)
	比例

	公務人員
	4,191.2386 
	47.83%

	教育人員
	3,240.5047
	36.98%

	軍職人員
	1,330.5568
	15.19%

	合計
	8,762.3001
	100.00%


2、基金撥付

基金成立以來累計至104年3月底止，各類人員退撫給與之支付金額及其比率：

	身分別
	累計金額(億元)
	占累計收入比率

	公務人員
	1,787.6088 
	42.65%

	教育人員
	1,814.8022 
	56.00%

	軍職人員
	1,157.2385
	86.97%

	合計
	4,759.6495
	54.32%


104年3月份各類退撫給與人數統計表


  單位：人

	退撫類別

身分別
	一次退休(伍)金
	月退休金(俸)
	資遣
	撫卹
	離職退費
	合計

	公務人員
	59 
	1,760
	0 
	16
	7
	1,842

	教育人員
	1 
	37
	1
	14
	1 
	54 

	軍職人員
	1,029 
	286 
	0 
	4
	60 
	1,379 

	合計
	1,089
	2,083 
	1 
	34
	68 
	3,275 


附註：1.軍職人員無資遣給與規定。兼領月退休金列入月退休金人數統計。

2.上列統計人數，不含統計後再追辦退休、資遣案之人數。
退撫基金資產明細(截至104年3月31日止)

	單位：新臺幣萬元；%

	 項目別 
	 金額 
	 比例 

	 一、臺幣存款 
	6,624,667
	   11.39 

	 二、外幣存款 
	4,126,029
	    7.09 

	 三、國內外上市(上櫃)公司股票 
	9,891,748
	   17.01 

	 四、國內外短期票券及庫券 
	8,476,509
	   14.58 

	 五、國內外債券 
	8,255,021
	   14.20 

	 六、國內外開放型受益憑證 
	1,814,574
	    3.12 

	 七、國內外委託經營 
	18,575,832
	   31.94 

	 八、應收款項 
	376,206
	    0.65 

	 九、預付款項 
	11,889
	    0.02 

	 十、催收款項 
	9
	     -   

	 合計 
	58,152,484
	  100.00 


退撫基金委託經營績效統計表
1. 國內委託經營
單位：新台幣元；％
	　
	第8次(續約)
國內委託經營
	第12次
國內委託經營
	第13次
國內委託經營
	第14次
國內委託經營

	
	101年6月8日~
	101年6月5日~
	103年9月26日~
	104年3月3日~

	
	104年3月31日
	104年3月31日
	104年3月31日
	104年3月31日

	基金委託金額
	5,000,000,000
	24,000,000,000
	5,000,000,000
	12,000,000,000

	委託資產淨值
	6,182,961,292
	34,334,774,132
	5,368,927,658
	12,000,666,497

	總損益金額
	1,182,961,292 
	10,334,774,132 
	368,927,658 
	666,497 

	總損益比率
	23.66 
	48.48
	7.38 
	0.01 

	同期間大盤

報酬率
	35.40 
	53.00 
	6.39 
	-0.16 

	104年度
報酬率
	0.65 
	3.82 
	3.65 
	0.01 


附註：
1.上表係以「市價法」評價。
2.第8次續約及第14次委託經營係絕對報酬股票型，第8次續約以台銀2年期定存利率加7％為年投資報酬目標，第14次以台灣證券交易所公告之股票集中市場近4年年底殖利率之簡單平均數加2%為年投資報酬目標。
3.第12次及第13次委託經營係相對報酬股票型，以台灣證券交易所編製之發行量加權股價報酬指數之投資報酬率加100個基本點為年投資報酬目標。
2. 國外委託經營
	(1)第4次國外委託經營續約（國際股票型）

	
	第4次國外委託經營續約

	
	102年9月14日~
104年3月31日

	
	以美元計算(元)
	以新台幣計算(元)

	基金委託金額
	381,056,090.52 
	(註1)
	11,371,475,853 

	委託資產淨值
	458,115,485.59 
	(註2)
	14,334,433,544 

	總損益金額
	77,059,395.07 
	　
	2,962,957,691 

	投資報酬率
	20.22％ 
	　
	26.06％ 

	同期間指定

指標報酬率 
	15.14％
	　
	—

	104年度報酬率
	2.37％ 
	
	—

	附註：
  1.依102年9月13日央行收盤匯率29.842換算。
    2.以新台幣計算之委託資產淨值係依104年3月31日台灣銀行外幣結帳價格表之新台幣對美元匯率31.290換算。
3.國際股票型之目標報酬率，為指定指標MSCI全球指數之投資報酬率加100個基本點(1.00%)之淨年投資報酬率。 

	(2)第5次國外委託經營續約（亞太股票型）

	
	第5次國外委託經營續約

	
	103年4月28日~
104年3月31日

	
	以美元計算(元)
	以新台幣計算(元)

	基金委託金額
	263,076,477.07 
	(註1)
	7,976,478,785 

	委託資產淨值
	278,521,172.27
	(註2)
	8,714,927,481 

	總損益金額
	15,444,695.20
	　
	738,448,696 

	投資報酬率
	5.87％ 
	　
	9.26％ 

	同期間指定

指標報酬率 
	3.92％
	　
	—

	104年度報酬率
	5.08％ 
	
	—

	附註：
1.依103年4月25日央行收盤匯率30.32換算。
2.以新台幣計算之委託資產淨值係依104年3月31日台灣銀行外幣結帳價格表之新台幣對美元匯率31.290換算。
3.亞太股票型之目標報酬率，為指定指標MSCI亞太(日本、臺灣除外)指數之投資報酬率加75個基本點(0.75%)之淨年投資報酬率。



	   第5次國外委託經營續約（國際股票型）

	
	第5次國外委託經營續約

	
	103年6月4日~
104年3月31日

	
	以美元計算(元)
	以新台幣計算(元)

	基金委託金額
	454,341,586.67 
	(註1)
	13,659,325,462 

	委託資產淨值
	473,768,384.62 
	(註2)
	14,824,212,755 

	總損益金額
	19,426,797.95 
	　
	1,164,887,293 

	投資報酬率
	4.28％ 
	　
	8.53％ 

	同期間指定

指標報酬率 
	2.11％
	　
	—

	104年度報酬率
	2.36％ 
	
	—

	附註：
  1.依103年6月3日央行收盤匯率30.064換算。
    2.以新台幣計算之委託資產淨值係依104年3月31日台灣銀行外幣結帳價格表之新台幣對美元匯率31.290換算。
    3.國際股票型之目標報酬率，為指定指標MSCI全球指數之投資報酬率加50個基本點(0.50%)之淨年投資報酬率。



	(3)第6次國外委託經營（國際股票型）

	
	第6次國外委託經營

	
	100年8月16日~
104年3月31日

	
	以美元計算(元)
	以新台幣計算(元)

	基金委託金額
	650,000,000.00 
	(註1)
	18,891,500,000 

	委託資產淨值
	1,005,929,342.68 
	(註2)
	31,475,529,132

	總損益金額
	355,929,342.68
	　
	12,584,029,132 

	投資報酬率
	58.41％ 
	　
	71.20％ 

	同期間指定

指標報酬率 
	48.93％
	　
	—

	104年度報酬率
	3.29％ 
	
	—

	附註：
     1.依100年8月15日央行收盤匯率28.952換算(103年2月12日增加5,000萬美元之入帳成本匯率為30.406)。
     2.以新台幣計算之委託資產淨值係依104年3月31日台灣銀行外幣結帳價格表之新台幣對美元匯率31.290換算。
     3.國際股票型之目標報酬率，為指定指標富時全球指數之投資報酬率加75個基本點(0.75%)之淨年投資報酬率。



	   第6次國外委託經營（全球新興股票型）

	
	第6次國外委託經營

	
	100年8月16日~
104年3月31日

	
	以美元計算(元)
	以新台幣計算(元)

	基金委託金額
	400,000,000.00 
	(註1)
	11,580,800,000 

	委託資產淨值
	434,997,255.80 
	(註2)
	13,611,064,134 

	總損益金額
	34,997,255.80 
	　
	2,030,264,134

	投資報酬率
	8.75％ 
	　
	17.53％ 

	同期間指定

指標報酬率 
	2.49％
	
	—

	104年度報酬率
	1.13％ 
	
	—

	附註：
     1.依100年8月15日央行收盤匯率28.952換算。
     2.以新台幣計算之委託資產淨值係依104年3月31日台灣銀行外幣結帳價格表之新台幣對美元匯率31.290換算。
     3.全球新興股票型之目標報酬率，為指定指標MSCI新興市場(台灣除外)指數之投資報酬率加100個基本點(1.0%)之淨年投資報酬率。



	(4)第7次國外委託經營（全球公司債券型）

	
	第7次國外委託經營

	
	101年6月7日~
104年3月31日

	
	以美元計算(元)
	以新台幣計算(元)

	基金委託金額
	360,000,000.00 
	(註1)
	10,776,600,000 

	委託資產淨值
	400,998,168.61 
	(註2)
	12,547,232,696 

	總損益金額
	40,998,168.61
	　
	1,770,632,696

	投資報酬率
	11.39％ 
	　
	16.43％ 

	同期間指定

指標報酬率 
	10.54％
	
	—

	104年度報酬率
	-0.92％ 
	
	—

	附註：
	
	
	

	1.依101年6月6日央行收盤匯率29.935換算。
2.以新台幣計算之委託資產淨值係依104年3月31日台灣銀行外幣結帳價格表之新台幣對美元匯率31.290換算。
3.全球公司債券型之目標報酬率，為指定指標巴克萊資本全球綜合公司債券指數之投資報酬率加50個基本點(0.5%)之淨年投資報酬率。
(5)第8次國外委託經營（全球新興市場債券型）
第8次國外委託經營
102年6月4日~
104年3月31日
以美元計算(元)
以新台幣計算(元)
基金委託金額
600,000,000.00 
(註1)
18,042,000,000 
委託資產淨值
586,798,665.56 
(註2)
18,360,930,245 
總損益金額
-13,201,334.44
　
318,930,245
投資報酬率
-2.20％ 
　
1.77％ 
同期間指定

指標報酬率 
1.94％
—
104年度報酬率
0.10％ 
—
附註：
     1.依102年6月3日央行收盤匯率30.070換算。
     2.以新台幣計算之委託資產淨值係依104年3月31日台灣銀行外幣結帳價格表之新台幣對美元匯率31.290換算。
     3.全球新興市場債券型之目標報酬率，為指定指標70%JPMorgan新興市場美元外債指數及30%JPMorgan新興市場當地貨幣債券指數之投資報酬率加75個基本點(0.75%)之淨年投資報酬率。

(6)第9次國外委託經營（全球高股利股票型）
第9次國外委託經營
103年10月1日~
104年3月31日
以美元計算(元)
以新台幣計算(元)
基金委託金額
250,000,000.00 
(註1)
7,609,000,000 
委託資產淨值
251,138,866.48 
(註2)
7,858,135,132 
總損益金額
1,138,866.48
　
249,135,132
投資報酬率
0.46％ 
　
3.27％ 
同期間指定

指標報酬率 
-2.37％
—
104年度報酬率
1.27％ 
—
附註：
     1.依103年9月30日央行收盤匯率30.436換算。
     2.以新台幣計算之委託資產淨值係依104年3月31日台灣銀行外幣結帳價格表之新台幣對美元匯率31.290換算。
     3.全球高股利股票型之目標報酬率，為指定指標MSCI全球高股利指數(臺灣除外)之投資報酬率加50個基本點(0.50%)之淨年投資報酬率。

(7)第10次國外委託經營（全球基礎建設股票型）
第10次國外委託經營
104年3月18日~
104年3月31日
以美元計算(元)
以新台幣計算(元)
基金委託金額
150,000,000.00 
(註1)
4,750,050,000 
委託資產淨值
151,433,437.61 
(註2)
4,738,352,263 
總損益金額
1,433,437.61
　
-11,697,737
投資報酬率
0.96％ 
　
-0.25％ 
同期間指定

指標報酬率 
2.08％
—
104年度報酬率
0.96％ 
—
附註：
     1.依104年3月17日央行收盤匯率31.667換算。
     2.以新台幣計算之委託資產淨值係依104年3月31日台灣銀行外幣結帳價格表之新台幣對美元匯率31.290換算。
     3.全球基礎建設股票型之目標報酬率，為指定指標道瓊Brookfield全球基礎建設指數之投資報酬率加100個基本點(1%)之淨年投資報酬率。




退撫基金歷年收益情形
單位：新臺幣億元，％
	年度
	已實現

收益數

(億元)
	已實現

年化收益率

(％)
	加計未實現損益及備供出售金融資產投資評價損益後之收益數
(億元)
	加計未實現損益及備供出售金融資產投資評價損益後之年化收益率(%)
	臺銀2年期定期存款
利率(%)

	85
	4.83
	7.78
	4.83
	7.78
	6.93

	86
	34.66
	12.42
	34.19
	12.25
	6.29

	87
	52.86
	9.12
	15.51
	2.68
	6.31

	88
	73.97
	8.18
	110.40
	12.21
	5.85

	89
	196.92
	9.97
	-171.83
	-8.70
	5.14

	90
	67.13
	4.72
	54.71
	3.85
	4.02

	91
	45.43
	2.59
	-44.26
	-2.53
	2.25

	92
	39.50
	1.95
	164.98
	8.13
	1.57

	93
	63.32
	2.63
	53.14
	2.21
	1.50

	94
	99.14
	3.66
	128.30
	4.74
	1.81

	95
	140.96
	4.45
	346.63
	10.93
	2.18

	96
	210.88
	5.62
	184.28
	4.91
	2.47

	97
	-94.97
	-2.46
	-860.87
	-22.33
	2.69

	98
	63.59
	1.63
	762.63
	19.49
	0.94

	99
	134.89
	3.05
	159.47
	3.60
	1.07

	100
	68.73
	1.44
	-284.51
	-5.98
	1.32

	101
	106.63
	2.21
	298.11
	6.17
	1.40

	102
	205.92
	4.00
	427.68
	8.30
	1.40

	103
	252.11
	4.60
	356.46
	6.50
	1.40

	104(至3月底)
	50.22
	3.51
	28.27
	1.97
	1.40


註：89年度係一年半之會計期間。
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